

ความเข้าใจและเจตคติต่อการเลือกตั้ง ภายใต้รัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ของประชาชน จังหวัดชัยภูมิ
Comprehension And Attitude Toward General
Election Under Kingdom Of Thailand's Constitution
B.E. 2560 of The People Chaiyaphum Province
ธานี ถังทอง¹

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) เพื่อศึกษาความเข้าใจ 2) เพื่อศึกษาเจตคติ 3) เพื่อศึกษาสภาพการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้ง 4) เพื่อหาแนวทางในการส่งเสริมความเข้าใจ และเจตคติทางบวกต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ประชากรและกลุ่มตัวอย่างเป็นประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ ใช้การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณโดยใช้สถิติพื้นฐาน ได้แก่ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และร้อยละ และการวิเคราะห์เชิงคุณภาพ โดยการสัมภาษณ์

ผลการวิจัยพบว่า กลุ่มตัวอย่างเป็นเพศชาย จำนวน 178 คน (ร้อยละ 44.5) กับเพศหญิง จำนวน 222 คน (ร้อยละ 55.5) ส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 31-40 ปี ส่วนใหญ่มีระดับการศึกษาระดับมัธยมศึกษา ร้อยละ 35 รองลงมา คือ ระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ร้อยละ 21.25 ประถมศึกษา ร้อยละ 19.25 ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกร ร้อยละ 32.25 รองลงมาประกอบอาชีพธุรกิจส่วนตัว ร้อยละ 19.25 และประกอบอาชีพรับราชการ ร้อยละ 16.25

¹อาจารย์ สาขารัฐศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ

ความเข้าใจต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มีค่าคะแนนเท่ากับ ร้อยละ 43.02 หมายถึง กลุ่มตัวอย่างมีความเข้าใจอยู่ในระดับปานกลาง เจตคติต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 มีค่าคะแนนเฉลี่ยรวมเท่ากับ คือ 2.30 หมายถึง กลุ่มตัวอย่างมีเจตคติทางลบต่อการเลือกตั้ง การเปิดรับข้อมูลรับข่าวสารการเลือกตั้ง มีค่าคะแนนเฉลี่ยรวมเท่ากับ 1.78 หมายถึง กลุ่มตัวอย่างมีการเปิดรับข้อมูลรับข่าวสารการเลือกตั้งเป็นบางครั้ง

แนวทางในการส่งเสริมความเข้าใจ ต้องพัฒนาและสร้างความเชื่อมั่นต่อระบบการเมือง นักการเมืองต้องสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชน พรรคการเมืองต้องมีเสถียรภาพและความเข้มแข็งแก้ไขรัฐธรรมนูญ ให้เกิดความเป็นธรรมในการเลือกตั้งมีการส่งเสริมการเรียนรู้ในองค์ความรู้ด้านการเมืองและการเลือกตั้งอย่างลึกซึ้ง สม่่าเสมอ และเผยแพร่องค์ความรู้อย่างทั่วถึง

คำสำคัญ: ความเข้าใจ, เจตคติ, การเลือกตั้ง, รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

Abstract

This research aims to study the comprehension, the attitude, and the situation of media exposure of election Under Kingdom of Thailand's Constitution B.E. 2560, and to discover the guideline to promote the comprehension and positive attitude of Election Under Kingdom Of Thailand's Constitution B.E. 2560. The samples were Chaiyaphums' voters. The quantitative data were analyzed by mean, SD, Percentage and the qualitative data were analyzed by the ming analysis.

The results shown that The samples were 178 men (44.5%) and 222 women (55.5%). The majority of samples were 31-40 year old. The education level was high school (35%), bachelor degree (21.25%)

and primary school (19.25%). The occupations were farmer (32.25%), owner business (19.25%), and government staff (16.25%).

The mean of the comprehension of election under Kingdom of Thailand's Constitution B.E. 2560 score was 43.02 %. It was recognized as medium level.

The mean of the attitude of election Under Kingdom of Thailand's Constitution B.E. 2560 score was 2.30. It is recognized as negative attitude.

The mean of the situation of media exposure of election Under Kingdom Of Thailand's Constitution B.E. 2560 score was 1.78. It is recognized as the samples did not regularly received the election information.

The guideline to promote the comprehension and positive attitude of Election Under Kingdom of Thailand's Constitution B.E. 2560 should be developed and increased the trustworthiness level in political system. Politician is the significant person to increase this level. Political party should be stability and strength by keep the equitable of constitution, promote and distribute political knowledge, election to all people.

Keywords: Participatory Democracy, Civil Society

บทนำ

เพลโต (Plato) ได้ให้ความเห็นเกี่ยวกับธรรมชาติของคนและรัฐ โดยให้ความเห็นว่าธรรมชาติของคนเป็นสัตว์สังคม (Social Animal) คือคนไม่สามารถจะเป็น

คนที่สมบูรณ์ได้ ถ้าหากบุคคลนั้นอยู่อย่างโดดเดี่ยวภายนอกสังคมหรือภายนอกรัฐ คนทุกคนเกิดมาเพื่อช่วยเหลือกันและกัน และการช่วยเหลือดังกล่าวจะกระทำได้อีกต่อเมื่อเขาเหล่านั้นใช้ชีวิตอยู่ภายในรัฐ เพราะคนจะสามารถเรียนรู้สิ่งต่างๆ จากเพื่อนร่วมสังคมหรือภายในรัฐนั่นเอง (อ้างถึงใน ธวัช ทันทโกาส, 2542, น. 15) นอกจากนี้ อริสโตเติล (Aristotle) นักปรัชญาการเมือง ผู้ได้รับสมญานามว่าเป็นบิดาทางรัฐศาสตร์ มีความเชื่อว่า มนุษย์เป็นสัตว์การเมือง (Man is a Political Animal) เพราะมนุษย์มีสัญชาตญาณในการแสวงหาอำนาจ (อ้างถึงใน ธวัช ทันทโกาส, 2542, น. 31) และการได้มาซึ่งอำนาจต้องเกิดขึ้นจากการรวมกันเป็นสังคมของมนุษย์ ฉะนั้นรัฐจึงเป็นสถาบันทางสังคมที่มนุษย์จะแสวงหาอำนาจได้ ดังนั้นมนุษย์จะขาดรัฐไม่ได้เนื่องจากชีวิตสังคมภายในรัฐเท่านั้นที่จะสร้างให้มนุษย์มีฐานะสูงกว่าสัตว์ป่า และมีความเป็นมนุษย์อย่างแท้จริง จากแนวคิดดังกล่าวเห็นได้ว่ามนุษย์ต้องอาศัยอยู่ร่วมกันเป็นสังคม ซึ่งการอยู่รวมกันในสังคมมนุษย์นั้นมักจะเกิดความวุ่นวาย และยากที่จะควบคุมโดยเฉพาะในสังคมปัจจุบันที่เป็นสังคมแห่งการเรียนรู้และการแข่งขัน อันได้รับผลกระทบจากสิ่งแวดล้อมที่มีการเปลี่ยนแปลงในสังคมตลอดเวลา ในสังคมที่มีความสลับซับซ้อนและเกิดการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา การควบคุมและจัดระเบียบให้สังคมมนุษย์จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่ง มนุษย์จึงได้สร้างรูปแบบกฎเกณฑ์เพื่อให้การอยู่ร่วมกันของสังคมมนุษย์เกิดความสงบเรียบร้อย รูปแบบการปกครองหนึ่งที่เป็นที่นิยมใช้ในการปกครองของรัฐต่างๆ ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน คือ รูปแบบการปกครองแบบประชาธิปไตย ประเทศไทยเองก็ได้มีการใช้รูปแบบการปกครองแบบประชาธิปไตย นับตั้งแต่มีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการปกครองของไทย ในวันที่ 24 มิถุนายน 2475 โดยการปกครองในระบอบประชาธิปไตยมีหลักการสำคัญ คือ เปิดให้ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองโดยประชาชนมีสิทธิที่จะเลือกตัวแทนและมีสิทธิที่จะเสนอตัว เพื่อเป็นตัวแทนในการบริหารจัดการบ้านเมืองตามกฎหมายได้อย่างเท่าเทียม โดยผ่านระบบของการเป็นตัวแทนที่ได้มาจากการเลือกตั้ง

เป้าหมายหลักของประชาธิปไตย คือ การมีวิธีควบคุมการตัดสินใจในกรณีที่ประชาชนไม่สามารถไปตัดสินใจเองได้ การเลือกตั้งจึงเป็นกระบวนการที่ได้มาซึ่ง

ตัวแทนหรือการเปลี่ยนตัวแทน จึงต้องมีการเลือกตั้งเป็นระยะๆ นักวิชาการหลายคน เห็นว่าการเลือกตั้งเป็นคุณลักษณะอันหนึ่งของประชาธิปไตย ระบบการเลือกตั้งมีความสำคัญต่อของประชาธิปไตยพอๆ กับการเป็นตัวแทน เพราะเป็นวิธีหลักที่ทำให้มั่นใจว่าการปกครองจะสนองตอบต่อประชาชน ในสังคมขนาดใหญ่และซับซ้อนนั้น วิธีเลือกตั้งอาจเป็นเพียงการมีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างเดียวยที่ประชาชนเคยทำ (เรืองวิทย์ เกษสุวรรณ, 2553) แต่การเลือกตั้งของประเทศไทยที่ผ่านมา ไม่ว่าจะเป็นการเลือกตั้งในระดับใดก็ตาม มักจะมีข้อกล่าวหาเกี่ยวกับการทุจริตและการกระทำที่ผิดกฎหมายเสมอ สาเหตุที่สำคัญประการหนึ่งที่ทำให้เกิดปัญหาการเลือกตั้ง เนื่องจากประชาชนทั่วไปยังขาดความสำนึกในสิทธิและความรับผิดชอบในระบอบประชาธิปไตย ในการเข้าไปมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนส่วนใหญ่ยังขาดประสิทธิภาพ (วิสุทธิ์ โพธิ์แท่น, 2542)

ดังนั้น รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ฉบับนี้ สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณบดินทรเทพยวรางกูร ทรงลงพระปรมาภิไธย เมื่อวันที่ 6 เมษายน พ.ศ. 2560 โดยในรัฐธรรมนูญฉบับนี้ กำหนดให้มีคณะกรรมการการเลือกตั้ง เป็นองค์กรอิสระ มีหน้าที่และอำนาจ ตามมาตรา 224 (2) ควบคุมดูแลการเลือกตั้งให้เป็นไปโดยสุจริตและเที่ยงธรรม และควบคุมดูแลการออกเสียงประชามติให้เป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมาย เพื่อการนี้ให้มีอำนาจสืบสวนได้ตามที่จำเป็นหรือที่เห็นสมควร (กลุ่มงานพัฒนากฎหมาย, 2560) เพื่อให้การเลือกตั้งเกิดความโปร่งใส สุจริต เที่ยงธรรมมากขึ้น การปกครองในระบอบประชาธิปไตยในปัจจุบันจะขาดกระบวนการเลือกตั้งไม่ได้ เพราะถ้าการจัดการปกครองที่ไม่มีการเลือกตั้งโดยประชาชนไม่ได้ใช้สิทธิทางการเมืองในการออกเสียงลงคะแนนเลือกตัวแทนของตนเข้าไปทำงานบริหารประเทศ จะทำให้กระบวนการปกครองขาดความเป็นประชาธิปไตย ฉะนั้น การเลือกตั้งจึงเป็นขั้นตอนที่สำคัญที่ถือได้ว่าเป็นหัวใจสำคัญในการปกครองระบอบประชาธิปไตย การเลือกตั้งเป็นเงื่อนไขที่สำคัญที่สุดประการหนึ่งของการปกครองในระบอบประชาธิปไตย เพราะการเลือกตั้งเป็นการแสดงออกถึงเจตนารมณ์ของประชาชน ผู้เป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตยในประเทศ ที่จะมอบความไว้วางใจให้ตัวแทนปวงชนไปใช้

อำนาจแทนตน การออกเสียงเลือกตั้งเป็นสิทธิขั้นมูลฐานของมนุษย์ โดยเฉพาะในสังคมประชาธิปไตย ซึ่งการเลือกตั้งเป็นสิทธิเฉพาะตน ผู้มีสิทธิจะต้องใช้ด้วยตนเองเท่านั้นจะมอบให้ผู้อื่นไม่ได้ อันจะเห็นได้เด่นชัดจากบทบัญญัติปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights) ข้อ 21 (1) ระบุไว้ว่าทุกคนมีสิทธิที่จะมีส่วนร่วมในการปกครองประเทศตนโดยตรง หรือผ่านผู้แทนซึ่งได้รับเลือกตั้งโดยอิสระ และ (3) ระบุไว้ว่า เจตจำนงของประชาชนจะต้องเป็นพื้นฐานแห่งอำนาจการปกครอง ทั้งนี้ เจตจำนงนี้จะต้องแสดงออกทางการเลือกตั้งตามกำหนดเวลาและอย่างแท้จริง ซึ่งต้องเป็นการออกเสียงอย่างทั่วถึงและเสมอภาค และต้องเป็นการลงคะแนนลับหรือวิธีการลงคะแนนโดยอิสระ (กระทรวงการต่างประเทศ, 2551) นอกจากนี้ การเลือกตั้งเป็นสิทธิและหน้าที่ของชนชาวไทยที่สำคัญยิ่งในกระบวนการทางการเมืองและการปกครองในระบอบประชาธิปไตย ซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 50 (7) บัญญัติเกี่ยวกับหน้าที่ของปวงชนชาวไทย ไว้ว่า บุคคลมีหน้าที่ไปใช้สิทธิเลือกตั้งหรือลงประชามติอย่างอิสระ โดยคำนึงถึงประโยชน์ส่วนรวมของประเทศเป็นสำคัญ (กลุ่มงานพัฒนากฎหมาย, 2560) การเลือกตั้งจึงถือเป็นการแสดงออกถึงการมีส่วนร่วมทางการเมืองที่มีความสำคัญตามหลักการปกครองแบบประชาธิปไตยของประเทศไทย โดยหลังการประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 แล้ว สิ่งที่เป็นประเด็นที่น่าสนใจและเป็นที่ติดตามของประชาชน คือการเลือกตั้งที่จะเกิดขึ้น โดยเนื้อหาของรัฐธรรมนูญมีเจตนารมณ์ให้การเลือกตั้งเป็นไปอย่างบริสุทธิ์ ยุติธรรม ได้รับการยอมรับจากประชาชนในสังคม ตามบทบัญญัติถึงการปฏิรูปประเทศ ในหมวดที่ 16 มาตรา 285 ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 โดยให้มีการปฏิรูปประเทศอย่างน้อยในด้านต่างๆ ให้เกิดผลในหลายด้าน โดยในด้านการเมือง (1) ได้บัญญัติว่า ให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข มีส่วนในการดำเนินกิจกรรมทางการเมือง รวมทั้งการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐ รู้จักยอมรับในความเห็นทางการเมืองอย่างสุจริตที่แตกต่างกัน และให้ประชาชนใช้สิทธิเลือกตั้งและออกเสียงประชามติ โดยอิสระปราศจากการครอบงำไม่ว่าด้วยทางใด (กลุ่มงานพัฒนา

กฎหมาย, 2560) ลักษณะดังกล่าวจึงทำให้ผู้วิจัยต้องการที่จะประเมินว่าประชาชนในเขตเลือกตั้งจังหวัดชัยภูมิ มีระดับความรู้ความเข้าใจต่อการเลือกตั้งตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 อยู่ในระดับใด ตลอดจนสภาพการเปิดรับข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการเลือกตั้งของประชาชน หากประชาชนมีความรู้ความเข้าใจต่อการเลือกตั้งย่อมจะสามารถเลือกตัวแทนที่มีคุณภาพ เพื่อทำหน้าที่ทางการเมืองตามระบอบการปกครองแบบประชาธิปไตยไปในทางที่ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อประชาชนและประเทศชาติ และช่วยสร้างความเชื่อมั่น ยอมรับ และความเจตคติต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 อันจะส่งผลต่อความเชื่อมั่น ความร่วมมือ และการมีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรมทางการเมืองต่อไป ด้วยเหตุผลและความสำคัญดังกล่าว ผู้วิจัยจึงสนใจศึกษาถึงความเข้าใจและเจตคติต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิ โดยศึกษาถึงความเข้าใจ เจตคติ สภาพการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 เพื่อหาแนวทางในการส่งเสริมความเข้าใจและเจตคติทางบวกต่อการเลือกตั้งของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิต่อไป

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาความเข้าใจ ต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิ
2. เพื่อศึกษาเจตคติ ต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิ
3. เพื่อศึกษาสภาพการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิ

4. เพื่อหาแนวทางในการส่งเสริมความเข้าใจ และเจตคติทางบวกต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560

วิธีการดำเนินการวิจัย

การวิจัยเรื่อง ความเข้าใจ และเจตคติต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ของประชาชน จังหวัดชัยภูมิ ใช้ระเบียบวิธีวิจัยผสมวิธี (Mixed Method) ระหว่างวิธีการเชิงปริมาณ (Quantitative Method) กับวิธีการเชิงคุณภาพ (Qualitative Method) โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

การศึกษครั้งนี้ทำการศึกษาในประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ ประกอบด้วย 6 เขตการเลือกตั้ง โดยมีจำนวนประชาชนผู้มีสิทธิในการเลือกตั้งจำนวน 900,419 คน กลุ่มตัวอย่างได้แก่ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ในจังหวัดชัยภูมิ ประกอบด้วย 6 เขตการเลือกตั้ง ซึ่งได้จากการคำนวณกลุ่มตัวอย่างตามวิธีของ Taro Yamane (Taro Yamane 1973, p. 727-728) ได้กลุ่มตัวอย่าง 400 คน ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ทำการศึกษาในประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิทั้ง 6 เขตการเลือกตั้ง ได้แก่ เขตเลือกตั้งที่ 1: อำเภอเมืองชัยภูมิ เขตเลือกตั้งที่ 2: อำเภอจัตุรัส, อำเภอเนินสง่า, อำเภอบ้านเขว้า และอำเภอหนองบัวระเหว เขตเลือกตั้งที่ 3: อำเภอซับใหญ่, อำเภอบำเหน็จณรงค์, อำเภอเทพสถิต และอำเภอภักดีชุมพลเขตเลือกตั้งที่ 4: อำเภอหนองบัวแดง และอำเภอเกษตรสมบูรณ์ เขตเลือกตั้งที่ 5: อำเภอกอนสาร และอำเภอภูเขียว และเขตเลือกตั้งที่ 6: อำเภอบ้านแท่น, อำเภอแก้งคร้อ และอำเภอกอนสวรรค์

1. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

1.1 การเก็บรวบรวมข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data)

เป็นการเก็บข้อมูลที่รวบรวมจากเอกสารทางวิชาการต่างๆ เช่น ตำรา วารสาร บทความ หนังสือ รายงานการวิจัย วิทยานิพนธ์และเอกสารอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้งเพื่อนำมากำหนดกรอบและขอบเขตเนื้อหาในการสร้างแบบสอบถาม

1.2 การเก็บข้อมูลเชิงปริมาณ

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป มี 4 รายการ ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพ

ตอนที่ 2 ข้อมูลสภาพการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ โดยแบบสอบถามประกอบด้วย ประโยคคำถามเกี่ยวกับปริมาณความถี่ในการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งของผู้ตอบ ในการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งประเภทต่างๆ แบ่งออกเป็น 3 ระดับ จำนวน 15 ข้อ ในการตอบแบบสอบถามนี้ ผู้ตอบแต่ละคนจะได้ค่าคะแนนจาก 1-3 คะแนน คือ การเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งบ่อยครั้ง การเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งบางครั้ง และการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งนานๆ ครั้ง

ตอนที่ 3 ข้อมูลความเข้าใจต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ. ศ. 2560 ลักษณะของแบบสอบถามเป็นแบบเลือกตอบ จำนวน 4 ตัวเลือก ทั้งหมด 15 ข้อ

ตอนที่ 4 ข้อมูลเจตคติต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 โดยมีคำถามจำนวน 14 ข้อ ผู้ตอบแบบสอบถามประเมินความคิดเห็นแบบ Rating Scale ได้ 4 คือ เห็นด้วยอย่างยิ่ง เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย ไม่เห็นด้วยอย่างยิ่ง

ตอนที่ 5 เป็นแบบสอบถามความคิดเห็นและข้อเสนอแนะเพิ่มเติมของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิที่มีต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ. ศ. 2560 เป็นแบบสอบถามเป็นแบบปลายเปิดจำนวน 1 ข้อ

1.3 การเก็บข้อมูลเชิงคุณภาพ

ข้อมูลเชิงคุณภาพที่ได้จากการสัมภาษณ์ แบบเจาะลึก (In-Depth Interview) เพื่อใช้อธิบายวิเคราะห์ผลข้อมูลเชิงคุณภาพ เกี่ยวกับแนวทางในการส่งเสริมความเข้าใจ และเจตคติทางบวกต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ โดยได้มีการสัมภาษณ์ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ จำนวน 6 คน

2. การวิเคราะห์ข้อมูล

2.1 การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ

1) การวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม โดยใช้วิธีการประมวลผลทางหลักสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) โดยการหาค่าความถี่ (Frequency) และร้อยละ (Percentage)

2) การวิเคราะห์ข้อมูลสภาพการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 วิเคราะห์ข้อมูลโดยการคำนวณค่าเฉลี่ย (Mean) และค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation)

การให้คะแนนจากแบบสอบถามกำหนดน้ำหนักคะแนนดังนี้

3 คะแนน หมายถึง การเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งบ่อยครั้ง

2 คะแนน หมายถึง การเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งบางครั้ง

1 คะแนน หมายถึง การเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งนานๆ ครั้ง

เกณฑ์การแปลความหมายกำหนดดังนี้

คะแนนเฉลี่ย 2.35 ถึง 3.00 หมายถึง การเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งบ่อยครั้ง

คะแนนเฉลี่ย 1.68 ถึง 2.34 หมายถึง การเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งบางครั้ง

คะแนนเฉลี่ย 1.00 ถึง 1.67 หมายถึง การเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งนานๆ ครั้ง

3) การวิเคราะห์ข้อมูลความเข้าใจต่อการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ. ศ. 2560 วิเคราะห์ข้อมูลโดยการคำนวณหาค่าร้อยละ (Percentage) และค่าเฉลี่ย (Mean)

เกณฑ์การแปลความหมายกำหนด ดังนี้

คะแนนเฉลี่ยสูงกว่า ร้อยละ 70 หมายถึง ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีความเข้าใจในการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ. ศ. 2560 ในระดับมาก

คะแนนเฉลี่ย ร้อยละ 40 ถึง 70 หมายถึง ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ มีความเข้าใจการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ. ศ. 2560 ในระดับปานกลาง

คะแนนเฉลี่ยต่ำกว่า ร้อยละ 40 หมายถึง ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีความเข้าใจการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ในระดับน้อย

4) การวิเคราะห์ข้อมูลเจตคติต่อการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 วิเคราะห์ข้อมูลโดยการคำนวณหาค่าเฉลี่ย (Mean) และค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation)

การให้คะแนนจากแบบสอบถามผู้วิจัยกำหนดค่าน้ำหนักคะแนนดังนี้

คะแนน 4 หมายถึง ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งเห็นด้วยอย่างยิ่ง

คะแนน 3 หมายถึงประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งเห็นด้วย

คะแนน 2 หมายถึงประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งไม่เห็นด้วย

คะแนน 1 หมายถึงประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งไม่เห็นด้วยอย่างยิ่ง

เกณฑ์การแปลความหมายกำหนดดังนี้

คะแนนเฉลี่ย 2.51 - 4.00 คะแนน หมายถึง ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งมีเจตนคติทางบวกต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560

คะแนนเฉลี่ย 1.00 - 2.50 คะแนน หมายถึง ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งมีเจตนคติทางลบต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560

5) การวิเคราะห์ห้วงรวมความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ จากแบบสอบถามปลายเปิด และรวบรวมจัดกลุ่มของข้อเสนอแนะ เพื่อนำผลการวิเคราะห์เป็น ข้อเสนอแนะในเชิงบรรยาย

2.2 การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ

การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพของข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์แบบเจาะลึก (In-depth Interview) เพื่อใช้อธิบายวิเคราะห์ผลข้อมูลเชิงคุณภาพเกี่ยวกับแนวทางในการส่งเสริมความเข้าใจ และเจตคติทางบวกต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ โดยได้มีการสัมภาษณ์ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ จำนวน 5 คน ใช้การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ ในการวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis) เพื่อสรุปตามประเด็นที่ทำการวิจัย

ผลการวิจัย

ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง

กลุ่มตัวอย่างเป็นเพศชาย จำนวน 178 คน (ร้อยละ 44.5) กับเพศหญิง จำนวน 222 คน (ร้อยละ 55.5) ส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 31-40 ปี จำนวน 146 คน (ร้อยละ 36.5) รองลงมา คือ อายุระหว่าง 18-30 ปี จำนวน 86 คน (ร้อยละ 21.5) อายุระหว่าง 41-50 ปี จำนวน 81 คน (ร้อยละ 20.25) อายุระหว่าง 51-60 ปี จำนวน 59 คน (ร้อยละ 14.75) และอายุสูงกว่า 60 ปี จำนวน 28 คน (ร้อยละ 7) ตามลำดับ ส่วนใหญ่มีระดับการศึกษาระดับมัธยมศึกษา จำนวน 140 คน (ร้อยละ 35) รองลงมา คือ ระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 85 คน (ร้อยละ 21.25) ประถมศึกษา จำนวน 77 คน (ร้อยละ 19.25) นักเรียน/นักศึกษา จำนวน 52 คน (ร้อยละ 13) ระดับอนุปริญญา/ปวส. จำนวน 32 คน (ร้อยละ 8) และระดับสูงกว่าปริญญาตรี จำนวน 14 คน (ร้อยละ 3.5) ตามลำดับ ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกรกรรม จำนวน 129 คน (ร้อยละ 32.25) รองลงมาประกอบอาชีพธุรกิจส่วนตัว/ค้าขายมาตามลำดับ จำนวน 77 คน (ร้อยละ 19.25) ประกอบอาชีพรับราชการ จำนวน 65 คน (ร้อยละ 16.25) ประกอบอาชีพอื่นๆจำนวน 53 คน (ร้อยละ 13.25) เป็นนักเรียน/นักศึกษาจำนวน 52 คน (ร้อยละ 13) ตามลำดับ

ส่วนที่ 2 ผลการวิเคราะห์ข้อมูล

ผลการวิเคราะห์การข้อมูลความเข้าใจต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิ พบว่า ความเข้าใจต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ. ศ. 2560 ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ มีค่าร้อยละเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง (ร้อยละ 43.02) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่า ความเข้าใจต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

พ. ศ. 2560 ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิอยู่ในระดับน้อย คือ ข้อ 9 ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ส. ต้องเป็นสมาชิกพรรคการเมืองใดพรรคการเมืองหนึ่งแต่เพียงพรรคการเมืองเดียวเป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่ากึ่งวัน (ร้อยละ 26.75) ข้อ 11 ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ส. ต้องมีอายุไม่ต่ำกว่ากึ่งปีนับถึงวันที่เลือกตั้ง (ร้อยละ 29) ข้อ 13 สภาผู้แทนราษฎรที่มาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้งจำนวนกี่คน (ร้อยละ 30.75) ข้อ 14 สภาผู้แทนราษฎรที่มาจากบัญชีรายชื่อของพรรคการเมืองมีจำนวนกี่คน (ร้อยละ 28.75) และข้อ 15 ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น สส. ต้องมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในจังหวัดที่สมัครติดต่อกันไม่น้อยกว่า กึ่งปีนับถึงวันที่เลือกตั้ง (ร้อยละ 28.75) ส่วนข้ออื่นๆ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ มีความเข้าใจในระดับปานกลาง

ผลการวิเคราะห์การข้อมูลเจตคติต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิ พบว่า ข้อมูลเจตคติต่อการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ ส่วนใหญ่มีเจตคติทางลบต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 (ค่าเฉลี่ยรวม คือ 2.30) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า มีผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีเจตคติทางบวกจำนวน 4 ข้อ ได้แก่ ข้อ 4 การเลือกตั้งมีกฎกติกาชัดเจนและเป็นธรรม (ค่าเฉลี่ยรวม คือ 3.04) ข้อ 5 เป็นวิธีการที่ทำให้เกิดการปฏิรูปการเมือง (ค่าเฉลี่ยรวม คือ 2.98) ข้อ 7 พรรคการเมืองมีนโยบายที่สามารถพัฒนาและแก้ปัญหาของประเทศได้จริง (ค่าเฉลี่ยรวม คือ 3.10) และข้อ 10 ได้ผู้แทนตรงความต้องการของประชาชน (ค่าเฉลี่ยรวม คือ 2.61) ส่วนข้ออื่นๆ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีเจตคติทางลบต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560

ผลการวิเคราะห์สภาพการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิ พบว่า ข้อมูลสภาพการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ มีระดับการเปิดรับข้อมูลข่าวสารระดับบ่อยครั้ง คือ ช่องทางโทรทัศน์ (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.60) มีระดับการเปิดรับข้อมูลข่าวสารระดับบางครั้ง มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ ช่องทางกลุ่มเพื่อน (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.19) รองลงมา คือ ช่องทางคนในครอบครัวญาติพี่น้อง (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.12) และช่องทางป้ายประกาศ (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ

2.07) ตามลำดับ มีระดับการเปิดรับข้อมูลข่าวสารระดับนานๆ ครั้งมีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ช่องทางใบปลิว โปสเตอร์ แผ่นพับ (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 1.60) รองลงมาคือ ช่องทางผู้นำชุมชน (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 1.56) และช่องทางเสียงตามสาย (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 1.53) ตามลำดับ

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลแนวทางในการส่งเสริมความเข้าใจและเจตคติทางบวกต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ ต้องมีการดำเนินการดังนี้ 1) ต้องพัฒนาและสร้างความเชื่อมั่นต่อระบบการเมือง 2) ตัวนักการเมืองต้องสร้างศรัทธาและความเชื่อมั่นทำหน้าที่เป็นตัวแทนของประชาชนในการพิทักษ์รักษาประโยชน์ ทำเป็นโยชนเพื่อส่วนรวมและส่งเสริมต่อความเจริญก้าวหน้า แก้ไขปัญหาให้กับประชาชนอย่างแท้จริง 3) พรรคการเมืองต้องมีเสถียรภาพ มีโครงสร้างที่เข้มแข็ง มีอุดมการณ์ตามนโยบายของพรรค 4) การส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการร่างหรือแก้ไขรัฐธรรมนูญ ให้ประชาชนมีส่วนร่วมอย่างแท้จริง และควรแก้ไขรัฐธรรมนูญในมาตราที่ก่อให้เกิดความขัดแย้ง 5) ส่งเสริมการเรียนรู้ในองค์ความรู้ด้านการเมืองและการเลือกตั้งอย่างลึกซึ้ง สม่ำเสมอ และเผยแพร่องค์ความรู้อย่างทั่วถึง โดยเฉพาะในเขตพื้นที่ชุมชนนอกเมือง 6) ปลุกฝังองค์ความรู้ให้แก่เด็กและเยาวชนอย่างต่อเนื่อง สร้างพื้นที่การเรียนรู้ทางประชาธิปไตย และการเลือกตั้งในชุมชน เพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้ทางการเมืองการปกครอง และการเลือกตั้งต่อไป

โดยสรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูลการศึกษาวิจัยเรื่อง “ความเข้าใจและเจตคติต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิ” ผลการวิเคราะห์ข้อมูลสรุปได้ดังนี้

1. ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ มีความเข้าใจต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มีค่าคะแนนเท่ากับร้อยละ 43.02 หมายถึงประชาชนประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ มีความเข้าใจต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 อยู่ในระดับปานกลาง

2. ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ เจตคติ ต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 มีค่าคะแนนเฉลี่ยรวมเท่ากับ คือ 2.30 หมายถึง ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีเจตคติทางลบต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560

3. ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ มีการเปิดรับข้อมูลรับข่าวสารการเลือกตั้ง มีค่าคะแนนเฉลี่ยรวมเท่ากับ 1.78 หมายถึง ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีการเปิดรับข้อมูลรับข่าวสารการเลือกตั้งเป็นบางครั้ง

4. แนวทางในการส่งเสริมความเข้าใจ และเจตคติทางบวกต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ

4.1 ต้องพัฒนาและสร้างความเชื่อมั่นต่อระบบการเมือง

4.2 นักการเมืองต้องสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชน

4.3 พรรคการเมืองต้องมีเสถียรภาพและความเข้มแข็ง

4.4 แก้ไขรัฐธรรมนูญ ให้เกิดความเป็นธรรมการเลือกตั้ง

4.5 ส่งเสริมส่งเสริมการเรียนรู้ในองค์ความรู้ด้านการเมืองและการเลือกตั้งอย่างลึกซึ้ง สม่ำเสมอ และแผ่แพร่่องค์ความรู้อย่างทั่วถึง

สรุปและอภิปรายผล

จากการศึกษา ความเข้าใจและเจตคติต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิ ทำให้ทราบถึงผลการวิเคราะห์ข้อมูล ความเข้าใจ เจตคติ สภาพการเปิดรับข้อมูลข่าวสาร แนวทางการส่งเสริมความเข้าใจ และเจตคติทางบวกต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิ ซึ่งข้อมูลทั้งหมดนี้จะสามารถนำไปใช้ในพัฒนาและการปรับปรุงการดำเนินงานในการพัฒนาส่งเสริมการมี

ส่วนร่วมทางการเมือง และการเลือกตั้งในเขตจังหวัดชัยภูมิต่อไป ซึ่งมีประเด็นที่ควรนำมาอภิปรายผล ดังนี้

ความเข้าใจต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง (ร้อยละ 43.02) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ความเข้าใจต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิอยู่ในระดับน้อย คือ ข้อ 9 ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ส. ต้องเป็นสมาชิกพรรคการเมืองใดพรรคการเมืองหนึ่งแต่เพียงพรรคการเมืองเดียว เป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่ากึ่งวัน (ร้อยละ 26.75) ข้อ 11 ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ส. ต้องมีอายุไม่ต่ำกว่ากึ่งปีนับถึงวันที่เลือกตั้ง (ร้อยละ 29) ข้อ 13 สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่มาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขตเลือกตั้งจำนวนกี่คน (ร้อยละ 30.75) ข้อ 14 สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่มาจากบัญชีรายชื่อของพรรคการเมืองมีจำนวนกี่คน (ร้อยละ 28.75) และข้อ 15 ผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็น ส.ส. ต้องมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในจังหวัดที่สมัครติดต่อกันไม่น้อยกว่ากึ่งปีนับถึงวันที่เลือกตั้ง (ร้อยละ 28.75) ส่วนข้ออื่นๆ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีความเข้าใจในระดับปานกลาง ดังนั้น แสดงให้เห็นว่าผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีความเข้าใจต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 อยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งถือว่ายังต้องมีการส่งเสริมและเพิ่มพูนความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 และความรู้อื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้งหรือการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตย เนื่องจากองค์ความรู้ของประชาชนโดยเฉพาะองค์ความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการเลือกตั้งจะทำให้ประชาชนเข้าใจในสิทธิหน้าที่ของตนเองตามกฎหมายรัฐธรรมนูญ โดยเฉพาะการมีส่วนร่วมในการปกครองตามระบอบประชาธิปไตยแบบตัวแทน ซึ่งการได้มาซึ่งตัวแทนของประชาชนไปทำหน้าที่พิทักษ์รักษาผลประโยชน์ของชาติอย่างเป็นธรรมและเท่าเทียมนั้น ต้องดำเนินการตามกระบวนการเลือกตั้งที่เกิดจากประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง เพื่อให้เกิดการพัฒนาทางการเมืองได้อย่างต่อเนื่องและยั่งยืน ซึ่งความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ของผู้

มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ ไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ กาญจนา เอี่ยมพันธ์ และคณะ (2556, น. 43) ซึ่งได้ศึกษาวิจัย เรื่องทัศนคติและพฤติกรรมการใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของผู้นำชุมชนเทศบาลหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ พบว่ากลุ่มตัวอย่างมีระดับความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของผู้นำชุมชนเทศบาลเมืองหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่มีความรู้ความเข้าใจในระดับมาก คือ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรต้องมีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปีบริบูรณ์ รองลงมาห้ามมิให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งจัดพาหนะนำผู้มีสิทธิเลือกตั้งไปยังที่เลือกตั้งเพื่อให้สิทธิเลือกตั้งและนำกลับมาจากที่เลือกตั้ง ส่วนข้อที่กลุ่มตัวอย่างมีความรู้ความเข้าใจน้อยที่สุด คือ สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจะดำรงตำแหน่งติดต่อกันเกิน 2 วาระไม่ได้ ทั้งนี้ ความแตกต่างของผลการวิจัย อาจเกิดจากปัจจัยส่วนบุคคลที่มีความแตกต่างกันของกลุ่มตัวอย่าง เช่น ระดับการศึกษา และอาชีพ โดยกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่มีระดับการศึกษาในระดับมัธยมศึกษา ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเกษตรกร และยังอาจเกิดจากปัจจัยแวดล้อมอื่นๆ ของแต่ละบุคคลที่ส่งผลให้ระดับความรู้ความเข้าใจต่อการเลือกตั้งเกิดความแตกต่างกัน

เจตคติต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ ข้อมูลเจตคติต่อการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ ส่วนใหญ่มีเจตคติทางลบต่อการเลือกตั้ง ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 (ค่าเฉลี่ยรวม คือ 2.30) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่าผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีเจตคติทางบวก จำนวน 4 ข้อ ได้แก่ ข้อ 4 การเลือกตั้งมีกฎกติกาชัดเจนและเป็นธรรม (ค่าเฉลี่ยรวม คือ 3.04) ข้อ 5 เป็นวิธีการที่ทำให้เกิดการปฏิรูปการเมือง (ค่าเฉลี่ยรวม คือ 2.98) ข้อ 7 พรรคการเมืองมีนโยบายที่สามารถพัฒนาและแก้ปัญหาของประเทศได้จริง (ค่าเฉลี่ยรวม คือ 3.10) และข้อ 10 ได้ผู้แทนตรงความต้องการของประชาชน (ค่าเฉลี่ยรวม คือ 2.61) ส่วนข้ออื่นๆ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีเจตคติทางลบต่อการเลือกตั้ง ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ดังนั้นแสดงให้เห็นว่าผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ

เจตคติทางลบต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 จากผลการวิเคราะห์ข้อมูลแสดงให้เห็นว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีท่าทีความรู้สึกในทางลบแสดงออกโดยการไม่เห็นด้วยกับการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 จึงต้องส่งเสริมแนวคิดท่าทีความรู้สึกในการเลือกตั้งให้เพิ่มขึ้นมากกว่านี้ เนื่องจากหากประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งไม่มีความศรัทธาในระบบการเลือกตั้ง จะส่งผลต่อการแสดงออกและความร่วมมือต่อการเลือกตั้งและการมีส่วนร่วมทางการเมืองในด้านอื่นๆ ซึ่งจะส่งผลต่อการพัฒนาการเมืองการปกครองของไทยในอนาคตต่อไป ซึ่งผลการวิจัยไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ สุนทรี เลากกลาง (2545, น. 76) ได้ศึกษาวิจัยเรื่องความเข้าใจและเจตคติต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 ของนิสิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒพบว่า นิสิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒมีเจตคติทางบวกต่อการเลือกตั้ง ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 ทั้งนี้ผลการวิจัยเกิดความแตกต่างกันอาจเป็นเพราะที่มาของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 เกิดจากการมีส่วนร่วมของประชาชนในการร่างรัฐธรรมนูญเป็นครั้งแรก ซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 เรียกได้ว่าเป็นรัฐธรรมนูญฉบับประชาชน จึงอาจทำให้ประชาชนเกิดความเชื่อมั่นและมีความคาดหวังต่อการปกครองตามระบอบประชาธิปไตยที่มีกฎหมายรัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายสูงสุดที่ใช้ปกครองประเทศ โดยเฉพาะในประเด็นของการเลือกตั้งที่เกิดการเปลี่ยนแปลงใหม่ ภายใต้การดำเนินการของคณะกรรมการการเลือกตั้งซึ่งจากผลการวิจัยการเกิดเจตคติทางลบของประชาชน ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ. ศ. 2560 ดังกล่าว อาจเกิดจากสาเหตุและปัจจัยหลายประเด็น ดังที่ Krech & Crutchfield (1948) ได้มีความคิดเห็นว่า ทศนคติเกิดขึ้นได้ คือ 1) การตอบกลับความปรารถนาของมนุษย์ หากมีสิ่งใดที่ทำตามใจตนเองได้ก็จะทำให้นั่นมีทัศนคติที่ดี แต่ในทางกลับกันแล้ว หากสิ่งนั้นไม่สามารถตอบสนองได้ ก็จะทำให้บุคคลคนนั้นมีทัศนคติที่ไม่ดี 2) การได้เรียนรู้จากโลกแห่งความจริงต่างๆ อาจจะเรียนรู้ได้จากการอ่านหรือจากคำบอกเล่าของคนใกล้ชิดจึงทำให้มีทัศนคติที่ไม่ดี เนื่องจากได้รับฟังคำนิทาที่เป็นเรื่องไม่ดีของ

บุคคลอื่นจากคนใกล้ชิด 3) การเข้าไปเป็นสมาชิกกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งก็ทำให้บุคคลเหล่านั้นรับเอาทัศนคติที่ดีหรือไม่ดีในกลุ่มมาเป็นของตัวเองได้เช่นกัน ถ้าหากทัศนคติในกลุ่มที่ส่วนมากเป็นซึ่งไม่มีความแตกต่างจากของตนมากนักก็เป็นสาเหตุที่รับมาได้ง่ายๆ 4) ทัศนคติเป็นส่วนหนึ่งที่สำคัญของบุคลิกภาพของบุคคลด้วยมักที่จะมองโลกในแง่ดีเสมอ ส่วนบุคคลปรับตัวเพื่อเข้าหาผู้อื่นยากก็มักจะมีทัศนคติที่ไม่ดีต่อผู้อื่นหรือคิดไม่ดีต่อตนเอง ทั้งนี้ ยังสอดคล้องกับแนวคิดของ ประภาเพ็ญ สุวรรณ (2520, น. 64-65) กล่าวถึงการเกิดทัศนคติว่า ทัศนคติเกิดขึ้นได้จากการ Learning จากแหล่งทัศนคติ (Source of Attitude) ต่างๆ ที่อยู่มากมาย และแหล่งที่ทำให้คนเกิดทัศนคติ มีดังนี้ 1) การมีประสบการณ์เฉพาะอย่าง (Specific Experience) กล่าวคือ ถ้าหากบุคคลเรื่องราวที่ดี จะทำให้มีทัศนคติที่ดีต่อสิ่งนั้นด้วย แต่ถ้าคนนั้นเคยมีเหตุการณ์ที่ไม่ดีกับสิ่งนั้นแล้วก็จะทำให้มีทัศนคติที่ตรงกันข้าม คือ จะทำให้มีทัศนคติที่ไม่ดีต่อสิ่งนั้นแทน 2) การติดต่อสื่อสารจากบุคคลอื่น (Communication from Others) จะทำให้เกิดทัศนคติได้ เพราะได้รับสารนั้นจากบุคคลอื่น เช่น เด็กที่ได้รับการสั่งสอนจาก พ่อ แม่ ผู้ปกครอง ก็จะทำให้เกิดทัศนคติต่อสิ่งต่างๆ ตามที่เคยรับการสั่งสอนมา 3) การได้รับจากสิ่งที่เป็นต้นแบบหรือแบบอย่าง (Models) กล่าวคือ การเลียนแบบผู้อื่นทำให้เกิดทัศนคติขึ้นได้ เช่น เด็กที่เคารพเชื่อฟังคำสั่งสอนของพ่อแม่ ก็จะทำตามทัศนคติบุคลิกภาพของพ่อแม่ที่แสดงออกมาต่อสิ่งต่างๆ ว่าชอบหรือไม่ชอบตามไปด้วย 4) ความสัมพันธ์กับสถาบัน (Institutional Factors) เช่น ครอบครัว โรงเรียน หรือหน่วยงาน เป็นต้น ซึ่งทำให้ทัศนคติเกิดขึ้นได้หลายอย่างของบุคคล เนื่องจากมีความสัมพันธ์กับสถาบัน โดยหากจะทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง เจตคติทางบวกสามารถนำแนวคิดของ Herbert มาเป็นแนวทางในการส่งเสริมการเปลี่ยนแปลงเจตคติต่อการเลือกตั้งได้ ซึ่ง Herbert (Herbert, อ้างถึงใน รัตนา เค้าโฮ, 2559, น. 14-15) ได้กล่าวถึงการเปลี่ยนแปลงทัศนคติ โดยที่มีความเชื่อว่าทัศนคติที่อยู่ในตัวของบุคคลอาจเกิดขึ้นได้หลายวิธี ซึ่งมีกระบวนการที่แตกต่างกันออกไป เช่น 1) กระบวนการยินยอม การยินยอมเกิดขึ้นเมื่อคนนั้นได้รับอิทธิพลต่อตัวของเขา และเขาต้องการที่จะได้รับความพึงพอใจจากคนอื่นหรือจากกลุ่มที่มีอิทธิพลนั้นๆ 2) การเลียนแบบเมื่อคน

นั้นยอมรับสิ่งกระตุ้น สิ่งเร้า การยอมรับสิ่งที่ได้รับมาจากการทำให้รู้สึกดีจากกลุ่ม ซึ่งจะสร้างความสัมพันธ์นี้จะทำให้ทัศนคติของตัวบุคคลนั้นเปลี่ยนแปลงไป

สภาพการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งของประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิ ข้อมูลสภาพการเปิดรับข่าวสารการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิมีระดับ การเปิดรับข้อมูลข่าวสารระดับบ่อยครั้ง คือ ช่องทางโทรทัศน์ (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.60) มีระดับการเปิดรับข้อมูลข่าวสารระดับบางครั้ง มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ ช่องทางกลุ่ม เพื่อน (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.19) รองลงมา คือ ช่องทางคนในครอบครัว ญาติพี่น้อง (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.12) และช่องทางป้ายประกาศ (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.07) ตามลำดับ มีระดับการเปิดรับข้อมูลข่าวสารระดับนานๆ ครั้งมีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ช่องทางใบปลิว โปสเตอร์ แผ่นพับ (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 1.60) รองลงมาคือ ช่องทางผู้นำชุมชน (ค่าเฉลี่ย เท่ากับ 1.56) และช่องทางเสียงตามสาย (ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 1.53) ตามลำดับ จากผลการ วิเคราะห์ข้อมูลแสดงให้เห็นว่า สภาพการเปิดรับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งของ ประชาชนในเขตจังหวัดชัยภูมิมีสภาพการเปิดรับข้อมูลข่าวสารโดยรวมจากแหล่ง เผยแพร่ข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งต่างๆ อยู่ในระดับบางครั้ง โดยมีค่าคะแนนเฉลี่ยรวม เท่ากับ 1.78 โดยมีสภาพระดับของการเปิดรับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งของผู้มีสิทธิ เลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ อยู่ในระดับบ่อยครั้ง 1 ช่องทาง คือ ช่องทางโทรทัศน์ อยู่ใน ระดับบางครั้ง 5 ช่องทางได้แก่ ช่องทางสื่อสังคมออนไลน์ ช่องทางป้ายประกาศ ช่องทางรถประชาสัมพันธ์เคลื่อนที่ ช่องทางกลุ่มเพื่อน ช่องทางคนในครอบครัวญาติพี่ น้อง และอยู่ในระดับนานๆ ครั้ง 7 ช่องทาง คือ วิทยู หนังสือพิมพ์ เสียงตามสาย การประชุมชี้แจงของเจ้าหน้าที่รัฐ ผู้นำชุมชน ใบปลิว โปสเตอร์ แผ่นพับ การรณรงค์ ของหน่วยงานต่างๆ ดังนั้น จะเห็นได้ว่าผลการเปิดรับข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้ง สอดคล้องกับ การศึกษาวิจัยของ กาญจนา เอี่ยมพันธ์ และคณะ (2556, น. 41) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง ทัศนคติและพฤติกรรมการใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ของผู้นำชุมชนเทศบาลหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ผลการวิจัย พบว่า ข้อมูลการรับรู้ ข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของผู้นำชุมชนเทศบาลเมืองหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ จากการศึกษา พบว่า การรับรู้ข้อมูลข่าวสารโดยภาพรวมผู้นำ

ชุมชนติดตามข่าวสารทางโทรทัศน์มากที่สุด รองลงมา คือ วิทยุหนังสือพิมพ์หน่วยงานของรัฐ วารสารต่างๆ และอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องทางระบบเครือข่าย เช่น อินเทอร์เน็ต เพื่อนบ้าน เสียงตามสายในชุมชน แผ่นพับ เอกสาร ข่าวแจกของทางราชการ ยังสอดคล้องกับการศึกษาวิจัยเรื่องการรับรู้และความเข้าใจของประชาชนเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2550 กรณีศึกษาพื้นที่เขตเลือกตั้งที่ 1 กรุงเทพมหานครของ แก้วตา โอภาสศิริวิทย์ (2550) พบว่า ประชาชนได้รับรู้ข้อมูลข่าวสารการเลือกตั้งจากสื่อโทรทัศน์มากที่สุด และสื่ออินเทอร์เน็ตระดับปานกลาง และยังสอดคล้องกับการศึกษาวิจัยของ ศุภรัตน์ กรมขุนทด (2558, น. 52) ได้ศึกษาวิจัยการรับรู้จากสื่อเกี่ยวกับการใช้สิทธิเลือกตั้งท้องถิ่นของประชาชนในจังหวัดนครราชสีมา โดยผลการวิจัย พบว่า การรับรู้การใช้สิทธิเลือกตั้งท้องถิ่นจากสื่อทั้ง 6 สื่ออยู่ในระดับปานกลาง โดยเรียงลำดับจากมากไปน้อย เป็นสื่อบุคคล สื่อเฉพาะกิจ สื่อสิ่งพิมพ์ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ สื่อกิจกรรม และสื่อสมัยใหม่

แนวทางในการส่งเสริมความเข้าใจและเจตคติทางบวกต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดชัยภูมิ ผลการวิจัยพบว่า 1) ต้องพัฒนาและสร้างความเชื่อมั่นต่อระบบการเมือง 2) นักการเมืองต้องสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชน 3) พรรคการเมืองต้องมีเสถียรภาพและความเข้มแข็ง 4) แก้ไขรัฐธรรมนูญให้เกิดความเป็นธรรมในการเลือกตั้ง 5) ส่งเสริมการเรียนรู้ในองค์ความรู้ด้านการเมืองและการเลือกตั้งอย่างลึกซึ้ง สม่่าเสมอ และแพร่่องค์ความรู้อย่างทั่วถึง ซึ่งสอดคล้องกับแนวทางในการพัฒนาทางการเมืองของไทยให้เป็นประชาธิปไตยของสำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร (2557) ได้เสนอแนวทางการพัฒนาทางการเมืองของไทยให้เป็นประชาธิปไตยไว้ว่า การพัฒนาทางการเมืองให้เป็นประชาธิปไตยเกี่ยวข้องกับองค์ความรู้ในเรื่องระบอบประชาธิปไตย วัฒนธรรมทางการเมือง และการพัฒนาทางการเมือง ซึ่งจะต้องบูรณาการให้สอดคล้องประสานเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน โดยมีแนวทางที่สำคัญดังนี้

1. การปฏิรูปทางการเมือง อันได้แก่ การแก้ไขกฎหมายรัฐธรรมนูญให้เป็นประชาธิปไตย การพัฒนาระบบรัฐสภา การพัฒนาระบบพรรคการเมือง การพัฒนา

ระบบการเลือกตั้ง การพัฒนาระบบการตรวจสอบทางการเมือง การป้องกันการซื้อสิทธิขายเสียง ฯลฯ

2. การเสริมสร้างวัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตย คือ ต้องปลูกฝังให้ประชาชนมีจิตสำนึก มีความรู้ความเข้าใจคุณค่าของระบอบประชาธิปไตย และหวงแหนระบอบประชาธิปไตย ต่อต้านระบอบเผด็จการ

3. การพัฒนาระบบการศึกษา ทั้งนี้เนื่องจากระบบการศึกษาคือเป็นกระบวนการพัฒนาคนให้มีความรู้ความเข้าใจ และกล่อมเกลางานการเมือง (Political Socialization) ได้ดีที่สุดวิธีหนึ่ง ทั้งรูปแบบการเสริมสร้างความรู้เกี่ยวกับระบอบประชาธิปไตยในทางทฤษฎีและในทางปฏิบัติในระบบโรงเรียนและนอกระบบโรงเรียน

4. การพัฒนาระบบเศรษฐกิจ การพัฒนาทางการเมืองจะบรรลุผลสำเร็จได้มากน้อยเพียงใดนั้น ขึ้นอยู่กับตัวแปรทางด้านเศรษฐกิจด้วย นั่นคือ หากประชาชนมีฐานะทางด้านการเศรษฐกิจปานกลาง พอกินพอใช้ ไม่มีหนี้สิน ประชาชนจะให้ความสนใจการเมือง และจะเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองมากขึ้น ดังนั้นรัฐบาลจะต้องมีนโยบายพัฒนาเศรษฐกิจทั้งชนบทและเมืองให้มีความแตกต่างกันน้อยลง ลดช่องว่างทางเศรษฐกิจ เพื่อให้ชุมชนเข้มแข็ง

5. การพัฒนาระบบราชการให้มีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะลดขนาดของระบบราชการให้เล็กลง (Down Size) แต่ทำงานให้มีประสิทธิภาพ หน่วยงานใดมีลักษณะงานที่ซ้ำซ้อนควรยุบรวมกัน ควรปฏิรูประบบราชการเสียใหม่ ให้มีโครงสร้างหรือสายการบังคับบัญชาที่สั้นกะทัดรัด บริหารและบริการสะดวกรวดเร็ว ที่เรียกว่า “Reengineering”

6. การพัฒนาด้านสังคม โดยพยายามยกระดับคนในสังคมให้เป็นชนชั้นกลางมากขึ้น เพราะในอดีตประเทศไทยยังมีชนชั้นกลางน้อย แต่มีชนชั้นล่างมาก ดังนั้น การจะยกระดับชนชั้นในสังคมให้เป็นชนชั้นกลาง (Middle Class) มากขึ้นนั้น จึงต้องยกระดับการศึกษาให้สูงขึ้นถึงระดับปริญญาตรี และยกฐานะทางเศรษฐกิจของประชาชนให้สูงขึ้น พอกินพอใช้มากยิ่งขึ้น

ข้อเสนอแนะ

1. ควรมีการส่งเสริมความเข้าใจและทัศนคติที่ถูกต้องต่อการเลือกตั้ง ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 ให้กับประชาชนในทุกระดับในทุกระดับ
2. หาแนวทางหรือวิธีในการแก้ไขปัญหาในการพัฒนาความรู้ ความร่วมมือ การมีส่วนร่วมทางการเมือง และการเลือกตั้งให้แก่ประชาชน
3. ควรส่งเสริมการบทบาทการมีส่วนร่วมทางการเมืองและการเมืองการปกครองในการพัฒนาความเข้าใจและเจตคติทางบวกต่อการเลือกตั้ง ภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 โดยการใช้แนวทางการพัฒนาแบบบูรณาการจากหน่วยงานหลาย ๆ ส่วน ทั้งภาคประชาชน ภาครัฐ และภาคเอกชน เพื่อการพัฒนาทางการเมืองอย่างมีประสิทธิภาพ
4. ข้อมูลวิจัยนี้สามารถนำไปปรับปรุงการทำงาน รวมทั้งการเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการพัฒนาระบบการเลือกตั้ง และระบบการเมืองการปกครองไทยตามระบอบประชาธิปไตย เพื่อการนำไปวิเคราะห์สู่สถานการณ์การจัดทำแผนพัฒนาต่อไป

กิตติกรรมประกาศ

งานวิจัยชิ้นนี้เป็นงานวิจัยที่ได้รับทุนสนับสนุนการทำวิจัยจากสถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ ซึ่งผู้ศึกษาวิจัยได้ดำเนินการศึกษาวิจัยด้วยความเพียรพยายามเป็นอย่างยิ่ง งานวิจัยชิ้นนี้สำเร็จลงได้ ผู้วิจัยต้องขอขอบคุณ มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ ที่อุดหนุนงบประมาณในการทำวิจัย ขอขอบคุณผู้บริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิที่เอื้ออำนวยความสะดวกในการดำเนินการวิจัย ขอขอบคุณพี่น้องเพื่อนร่วมงาน ที่ให้คำแนะนำคำปรึกษาในการทำวิจัยครั้งนี้ และที่ขาดไม่ได้ต้องขอขอบคุณกลุ่มตัวอย่างที่เสียสละเวลาอันมีค่า ในการให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการทำวิจัย

ซึ่งผู้วิจัยหวังเป็นอย่างยิ่งว่า งานวิจัยชิ้นนี้จะเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาทางการเมืองต่อไป

เอกสารอ้างอิง

- กระทรวงการต่างประเทศ. (2551). *ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน*. กรุงเทพฯ. กรมองค์การระหว่างประเทศ กระทรวงการต่างประเทศ.
- กลุ่มงานพัฒนากฎหมาย. (2560). *รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560*. กรุงเทพฯ: สำนักการพิมพ์ สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา.
- กาญจนา เอี่ยมพันธ์ และคณะ. (2556). *ทัศนคติและพฤติกรรมการใช้สิทธิเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของผู้นำชุมชนเทศบาลหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์*. นครปฐม: เทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์.
- แก้วตา โอภาสศิริวิทย์. (2551). *การรับรู้และความเข้าใจ ของประชาชนเกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2550 กรณีศึกษาพื้นที่เขตเลือกตั้งที่ 1 กรุงเทพมหานคร*. (วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการบริหารจัดการสาธารณะบัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์).
- ธวัช ทนโตภาส. (2542). *ทฤษฎีการเมือง. ใน เอกสารประกอบการสอน แผนกวิชา รัฐศาสตร์ ภาควิชาสังคมศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์*. ปัตตานี: ปัตตานีการช่าง.
- ประภาเพ็ญ สุวรรณ. (2520). *ทัศนคติ: การเปลี่ยนแปลงและพฤติกรรมอนามัย*. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- รัตนา คำไธ. (2559). *การศึกษาทัศนคติเชิงบวก พฤติกรรมการบริจาค และการรณรงค์ผ่านสื่อ ที่มีผลต่อแรงจูงใจในบริจาคให้กับเด็กด้อยโอกาส ของพนักงานบริษัทเอกชน*. (การค้นคว้าอิสระปริญญามหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยกรุงเทพ).

- เรืองวิทย์ เกษสุวรรณ. (2553). *หลักรัฐศาสตร์*. กรุงเทพฯ: บพิธการพิมพ์ จำกัด.
- วิสุทธิ โพธิ์แทน. (2542). *ความคิดเกี่ยวกับการให้ความรู้ทางการเมืองเพื่อการมีส่วนร่วมในทางการเมืองที่มีประสิทธิภาพในประเทศไทย*. มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กรุงเทพฯ: วิภาษา.
- ศุภรัตน์ กรมขุนทด (2558). การรับรู้จากสื่อเกี่ยวกับการใช้สิทธิเลือกตั้งท้องถิ่นของประชาชนในจังหวัดนครราชสีมา. สืบค้นเมื่อ 18 ธันวาคม 2562, จาก www.nrru.ac.th/rdi/.
- สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร. (2557). *การพัฒนาการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตย* (พิมพ์ครั้งที่ 1). กรุงเทพฯ: กลุ่มงานผลิตเอกสารสำนักประชาสัมพันธ์ สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร.
- สุนทรี เลากกลาง (2545). *ความเข้าใจและเจตคติต่อการเลือกตั้งภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2540 ของนิสิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ*. (วิทยานิพนธ์ปริญญาการศึกษามหาบัณฑิต สาขาวิชาการอุดมศึกษา, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ).
- Krech, D., & Crutchfield, R. S. (1948). *Theory and problems of social psychology*. New York: John Wiley.
- Yamane Taro. (1973). *Statistics: An Introductory Analysis* (3rd ed). New York: Harper and Row Publication.